
ТИПОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ г з 4 0 5 - о /

Разработан ; 
институтом ] 
инженерного

902-03-87.88

Станции физико-химической очистки сточных вод 
производительностью 25,0; 17,0; 10,0 тыс„м3/сутки

Альбом I

Перечень альбомов

Альбом I ПЗ Пояснительная записка
Альбом 2 ТХ Технологические решения

ГП Генеральный план 
ОС Организация строительства

гооектным
ЩИЙЭП
оборудования

I Главный инженер 
Главный инженер

института

проекта

Утвержден Госгражданстроем 
Приказ № 320 от 5 ноября 1984

А.Кетаов 

I.Будаева

неразрушающий контроль

http://www.mosexp.ru


902- (I) 2
2 3 4 0 5 -O f

О Г Л А В Л Е Н И Е

I. Общая часть

2* Генеральный план площадки ж инженерные сети

3. Технологическая часть

4. Теплотехническая часть 

5» Отопление и вентиляция 

6. Электротехническая часть 

7» Организация строительства

8» Рекомендации по эксплуатации очистных сооружений 

9. Указания по привязке

Стр.

3

18

21

67

70

75

83

ЭН
95

Записка составлена

Общая, технологическая и 
теплотехническая частя

Отопление и вентиляция 
/Электротехническая часть 
Организация строительства

Л«Будаева

М.Нарциссова 
П.Постникова 
ЛЛухрова



902~03-8Г,88 ( I ) 3 Z 3 405 'Of
I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1.1. Введение

Типовые материалы для проектирования станций физико-химической очистки сточных вод производи
тельностью 25,0; 17,0; 10,0 тыс.м3/сутки разработаны по плану бюджетных проектных работ Госкомархи- 
тектуры на 1988 год в соответствии с заданием на проектирование, выданным Управлением инженерного 
оборудования Госкомархитектуры.

Принят новый прогрессивный метод очистки сточных вод, а также серии строительных конструкций, 
введенных в 1985 году, что обеспечивает соответствие технологических, строительных решений, орга
низации производства и труда новейшим достижениям отечественной и зарубежной науки и техники и про
грессивным удельным показателям.

Станции предназначены для очистки сточных вод с резко колеблющимся притоком по сезонам года, 
для объектов с большим процентом содержания в городских стоках промышленных вод (более 50%) и для 
объектов, где необходимо удаление из сточных вод биогенных элементов (например, при повторном ис
пользовании очищенных сточных вод в промышленном водоснабжении).

Обработка сточных вод основана на введении небольших количеств реагентов в виде водных раство
ров, получении крупных хлопьев при перемешивании сточной воды в камерах и отделении этих хлопьев 
от жидкой фазы в отстойниках.

Использование физико-химического метода очистки сточных вод с применением реагентов (коагулян
тов и полиэлектролитов) обеспечивает высокий и стабильный эффект очистки и дает возможность сокра
тить площадь очистных сооружений в 1,5-2 раза, а также снизить капитальные и эксплуатационные за
траты по сравнению с традиционной биологической очисткой.



902-03-S7.ee Н 23405- 01
Введение реагентов перед первичными отстойниками приводит в процессе отстаивания к более пол

ному выделению из сточных вод не только грубодисперсных и коллоидных загрязнений, но и ряда специ
фических компонентов, способных при определенных условиях оказывать токсическое влияние на микро
организмы активного ила и воды водоема.

При физико-химическом методе эффект механической очистки сточных вод составляет по взвешенным 
веществам до 80$, по ЕПКполн до 75$, по Х1Ж до 60$, по растворимым фосфатам 70-80$.

При последующей фильтрации сточных вод на фильтрах 0КСИП0Р (окисление на поверхности пористой 
загрузки) происходит снижение концентрации загрязнений по взвешенным веществам до 90$, по БПКполн 
до 80$.

Концентрация загрязнений принята по взвешенным веществам и БПКполн: 
в поступающих сточных водах - ЗООмг/л 
в очищенных сточных водах - 15 мг/л.

Применение физико-,химической очистки сточных вод должно быть обосновано технико-экономическим 
расчетом и оценкой качества очищаемой сточной воды, а также эффективностью применения различных реа
гентов (железный купорос, сернокислый алюминий, раствор .хлорного железа).

В основу разработки положены следующие материалы: 

задание на проектирование Госкомархитектуры;
техническое задание НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды (НИИКВиОВ) Ж Х  им.К.Д.Памфило

ва;
авторское свидетельство В 1000422 "Устройство и способ очистки на фильтрах 0КСНП0Р";
СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения;
СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.



902-05-йгаа (i) 5
г 3405-01

1.2. Основные проектные решения

Разработаны станции физико-химической очистки сточных вод, в состав которых входят: приемная 
камера, здание решеток, песколовки с круговым движением воды (вариант - аэрируемые песколовки), 
камера смешения, водоизмерительный лоток, радиальные отстойники с камерой хлопьеобразования (ва
риант - горизонтальные отстойники), фильтры ЖСИПОР, контактные резервуары, блок резервуаров, хло- 
раторная, производственно-вспомогательное здание, административно-бытовой корпус, осадкоуплотните- 
ли, насосная станция песколовок и отстойников, навес стоянки автомашин.

В качестве реагентов принят железный купорос (варианты - сернокислый алюминий, раствор хлорно
го железа) в сочетании с полиакриламидом (ПАА). Подача сточных вод на станцию - напорная.

Предусмотрено централизованное теплоснабжение станций и выполнен вариант с местной котельной.

Разработаны следующие варианты компоновки сооружений: 
песколовки с круговым движением воды и радиальные отстойники; 
аэрируемые песколовки и радиальные отстойники; 
песколовки с круговым движением воды и горизонтальные отстойники; 
аэрируемые песколовки и горизонтальные отстойники.

Предусмотрено два варианта обработки осадка - обезвоживание на центрифугах или иловых площад
ках.

1.3. Технико-экономические показатели

В таблицах I и 2 приведена стоимость отдельных сооружений, разработанных и приведенных в дан
ном проекте, в таблицах 3,4 даны эксплуатационные показатели.



902 - 03 - 07.88 б(I)

Общая сметная стоимость строительства станций в тыс.руб.
2 1>Ь05-0/

(реагент - железный купорос).

Обезвоживание осадка на центрифугах
Таблица I

Наименование

I

Производительность станций, тыс.мЗ/сут.

25,0 _ 17,0 10,0

варианты

1 П I П I 5 “

2 3 4 5 6 7 ~

Приемная камера , — --------------------  0,42

Здание решеток —  59,06 ----*— *---- 28,60

Водоизмерительный лоток — ---------------- ---- 1,10

Песколовки с круговым движением воды -*— 23,1-----*— «-----12,1

Песколовки аэрируемые —  33,3 ----- -------25,0

Отстойники с камерой хлопьеобразова-
ния и камера смешения 149,75 168,43 112,5 113,89 75,0 82,12

Насосная станция песколовок и
отстойников — .... ..............  35 f 5 --------------------------„

Блок фильтров 230,67 --- •-- ----179,91 -----*— 8------121,8 ------*

Контактные резервуары -^27,2 ----8------  27,2 ----— *— --- 16,36----->



902-03-87.88 (1) 7
Z340S -oi

I 2 3 4 5 6 7

Хлораторная

Осадкоуплотнители

Производственно-вспомогательное 
здание с реагентным хозяйством 
и блоком резервуаров

---- 59,65------*—  ---- 58,04 ------ ------ 26,04 —

------------- 23,3 ---------------— « — 16,5 —

— 352,51 ---- *—  ----352,35 ------- -— —  348,42 -

Административно-бытовое здание 67,55

Итого:

Иловые и песковые площадки

1029,7 1048.4 909,45 910,84 767.08 774.2
1040,0 1058,6 922,35 923,74 779,98 787,1

—  23,0— ---- *—  -----20,0-------- ------- 14 --------

Итого с централизованным
отоплением 1052.7 1071,4 929,45 930.84 781,08 788,2

1063,0 1081,6 942,35 943,74 793,24 801,1

В числителе дана стоимость строительства станций с горизонтальными песколовками с круговым 
движением воды, в знаменателе - с аэрируемыми песколовками.

I вариант - станция с радиальными отстойниками.

П вариант - станция с горизонтальными отстойниками.



902- 03-87.88 ( I ) 8
гз^ов -of

Обезвоживание осадка на иловых площадках

Таблица Ш 2

Наименование Производительность станций, f 
| 

1 
I 
о 

|
I к

 I
 

со 1^
1

25,0 17,0 10,0

Варианты

I П I П I П

1 2 3 4 5 6 7

Приемная камера — .---------------------- 0,42

Здание решеток —  59,06---------  28,60

Водоизмерительный лоток — ---------------------  1,10

Песколовки о круговым движением
воды ' -*-23,1------ *—  ----- 12,1

Песколовки аэрируемые -*33,3 ------■— *---- 25,0

Отстойники с камерой хлопьеобразо
вания и камера смешения

Насосная станция песколовок и 
отстойников

Блок фильтров

Контактные резервуары

149,75 168,43 112,5 113,89 75,0 82,12

—  -------------------35,5 ------------------------- -

—  230,67 ---- *-- ---  179,91 ----- ------- 121,8 ------

—  27,2 -----*-- ----- 27,2 -----------  16,36 -----



902-03-87.88 (I)

I

9 г з 4 о 5 -oi

2 3 4 5 6 7

Хлораторная

Осадкоуплотнители

Производственно-вспомогательное 
здание с реагентным хозяйством и 
блоком резервуаров

Административно-бытовое здание

59,65 ---- --------  58,04 ---- — *---  26,04

------------------------------- 16,5 ------------------------------

256,08 ----- *— «-----  255,94 ------ »— = .....  255,8

------------------------------ 67,55 ---------------------------

Итого: 930.8 939,4 813,03 814,43 674.46 681.58
941,0 959,68 828,14 827,33 687,36 694,48

Иловые и песковые площадки —  146,0 - гос сг тпо л с;1*00 9 0 luc? ,UQ

Итого с централизованным 
отоплением 1076.8 1095.48 939.53 940,93 783.51 790.63

1087,0 1105,0 952,44 953,80 796,41 803,53

В числителе дана стоимость строительства станции с горизонтальными песколовками 
с круговым движением воды, в знаменателе - с аэрируемыми песколовками.

I вариант - станция с радиальными отстойниками,
П вариант - станция с горизонтальными отстойниками.



902- 03 - 87.88 (I) iO
Технико-экономические показатели проекта

Обезвоживание осадка на центрифугах

23405 - Of

Таблица 3

Един. Производительность станций, тыс.мЗ/сут

25,0 17,0

Показатели

10,0

достиг базо достиг- базо- достиг базо
нутые вые нутые вне нутые вые

I 2 3 4 5 6 7 8

Расчетное количество 
жителей тыс.чел. 76,9 52,3 30,8

Обслуживающий персонал чел. 30 33 30 33 27 33

Стоимость строительства тыс.руб. 1071,4 1410,0 930,84 1140,0 788,2 880

в том числе:
строительно-монтажных
работ 841,5 1128 744,7 913 630,6 704

оборудования 229,9 282 186,14 227,0 157,6 176

Годовой расход 
электроэнергии тыс.кВт.ч 2700 4286 2125 3564 1606 2122



902-03-87.88 ( I ) и

I 2 3

реагентов:

железный купорос т 1460

ПАА т 114,3

жидкого хлора !» —  41

тепловая энергия Гкал 2755

В О Д Е тыс.м3 24,3

Годовые эксплуатационные 
затраты тыс. руб. 239,6

в том числе:

содержание штата 44,4

электроэнергия 67,5

Реагенты:

железный купорос 14,6

ПАА 32,0

жидкий хлор тпт —  4,1

тепловая энергия 12,73

вода 1,3

г3405 - 0 1

4 5 6 7 8

_ 992,8 584 _

- 77,8 - 45,6
Т OQ п тс л*------------ <»о ,  и  -

4976 2670 4976 2490 3828

28,2 21,9 28,2 17,5 28,2

268,8 199,2 233,2 157,4 175,1

48,4 44,4 48,4 40,0 48,4

107,2 53,1 89 40,2 53

9,93 5,84 —

- 21,8 - 12,8 -

о  Q ^  Т Р,& 9 О * *  -L

23,0 10,2 23,0 8,8 17,7

1,6 1,1 1,6 0,8 1,6



902-03-87,88 (I) Ц

I 2 3

амортизационные
отчисления тыс.руб. 53,6

текущий ремонт 10,7

Стоимость строительства 
отнесенная на I м3 суточ
ной производительности руб. 42,9

Стоимость очистки I м3 
сточных вод коп 2,6

Годовые приведенные 
затраты тыс.руб. 368,2

Расход материалов

сталь т 717

то же, приведенная 
к классам A-I и СтЗ I! 1028

цемент II 2292

то же, приведен к
М-400 II 2248

бетон и железобетон м3 6550

кирпич тыс.шт. 640

Z3^QS-Of

4 5 6 7 8

70,5 46,5 57,0 39,4 44,0

14,1 9,3 11,4 7,9 8,8

56,4 54,8 67,0 78,8 88,0

3,0 3,2 3,8 4,3 4,8

438,0 311,0 370,0 252,0 280,7

1046 582 847 492 593

1495 834,3 1211,3 705 845

3182 1863,3 2582,4 1574 1732

3115 1825,7 2524,0 1543,5 1693

8786 5381,5 7125,0 4583,0 4914

947 533,0 771,4 466,0 526



902-02»-8?.88 ( I ) \ъ

I 2 3

Трудозатраты тыс.чел/дней 25,2

Расход материалов на 
расчетный показатель

сталь приведенная к 
классам A-I и СтЗ кг 41,1

цемент, приведенный
к М400 и 89,9

бетон и железобетон м3 0,26

кирпич шт 25,6

Трудозатраты чел/дней 1,0

Уровень автоматизации 
производства % 50

Уровень механизации произ
водственных процессов % 95

Коэффициент использования 
основного оборудования 0,85

Удельный вес прогрессив
ных видов СМР % 60